1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

CHINA MERCHANTS CHINA DIRECT INVESTMENTS LIMITED

招商局中國基金有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：133）

投資設立新華幼教

招商局中國基金有限公司（「本公司」）宣布，本公司的全資附屬公司 — 深圳市天正
投資有限公司（「天正」）與廣西新華書店集團股份有限公司（「廣西新華書店」）於
2014年10月31日訂立了合資協議，據此，天正同意和廣西新華書店共同投資發起設立廣
西新華幼兒教育投資有限公司（「新華幼教」），而註冊資本為300,000,000元人民幣，
其中，天正承諾總共出資90,000,000元人民幣，首期出資為30,000,000元人民幣。經相關
主管部門批准及於新華幼教註冊成立完成後，天正將持有新華幼教30%股權，廣西新華
書店將持有新華幼教70%股權。

有關新華幼教及合作方的資料

新華幼教將主要從事學前幼兒教育的投資及運營，擬通過自建、租賃、合營及託管等形
式，在廣西壯族自治區（「廣西」）範圍內逐步設立經營約100所幼兒園，連鎖開展學
前幼兒教育、輔導以及配套的教材教具、網絡平台、管理諮詢輸出等業務。據本公司了
解，合作方廣西新華書店乃直屬於廣西政府，是廣西地區的重要教育出版機構，具有良
好聲譽，並對當地幼兒教育市場有深刻了解和廣泛關係網絡，這將有助於新華幼教在當
地的幼兒教育市場中取得優勢。

 2

投資新華幼教的理由及益處

學前教育（指小學之前的教育）在中國未被納入義務教育範疇，儘管各級政府對學前教
育都是重視有加，但實際資源投入嚴重不足，廣西更是低於全國平均水平，隨著「單獨
二胎」等計劃生育政策的逐步放開，預期學前教育資源缺口將進一步擴大。面對學前教
育(特別是三至六歲的幼兒教育)領域嚴重供需矛盾的商機，並借廣西政府大力推出創新
體制加快學前教育發展政策的良機，天正同廣西新華書店經細緻調查研究，決定共同投
資發起設立新華幼教。本公司相信，結合合作雙方股東對新華幼教的支持，加上幼兒教
育行業的外部有利環境，預期新華幼教將有良好的發展前景。

投資新華幼教乃本公司首次投資教育領域。本公司相信，投資新華幼教將可進一步優化
本公司在文化傳媒領域中的投資組合，並有機會藉此開拓在相關領域進行延伸投資的新
通道。

代表
招商局中國基金有限公司

董事
                                                           王效釘

香港，2014年10月31日
 於本公告日期，本公司執行董事為李引泉先生、洪小源先生、諸立力先生、王效釘先生及謝如傑先生；非執行董事為柯世鋒先生；及獨立非執行董事為劉宝杰先生、朱利先生、曾華光先生及厲放博士。此外，簡家宜女士是諸立力先生的候補董事。